о т ж ж м

1Ю0 * 1 2 * * * * 7t h
ичЭ\ w cmOj' TiX

АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

№

О внесении изменений в Устав
смоленского областного
государственного бюджетного
учреждения дополнительного
образования «Детско-юношеский
центр туризма, краеведения и спорта»

1. Утвердить прилагаемые изменения, вносимые в Устав смоленского
областного государственного бюджетного учреждения дополнительного
образования «Детско-юношеский центр туризма, краеведения и спорта» (далее
также -  Центр), утвержденный распоряжением Администрации Смоленской области
от 18.03.2004 № 207-р/адм «О приведении в соответствие с федеральным и
областным законодательством наименования и учредительных документов
Государственного образовательного учреждения дополнительного образования
«Станция юных туристов» (в редакции распоряжений Администрации Смоленской
области от 19.05.2004 № 402-р/адм, от 24.06.2008 № 753-р/адм, от 08.08.2011
№ 1334-р/адм, от 23.01.2013 № 54-р/адм, от 15.12.2015 № 1966-р/адм).

2. Департаменту Смоленской области по образованию и науке
(Н.Н. Колпачков), Центру (М.И. Малахов) осуществить необходимые юридические
действия, связанные с государственной регистрацией вносимых в Устав Центра
изменений, в течение пяти дней со дня подписания настоящего распоряжения.

Г убернатор
Смоленской области ювский

2

УТВЕРЖДЕНЫ
распоряжением Администрации
Смоленской области
от рЮ. О/ .

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в Устав смоленского областного государственного бюджетного

учреждения дополнительного образования «Детско-юношеский центр туризма,
краеведения и спорта»

1. В разделе 1:
1) в пункте 1.5 слова «Департамент Смоленской области по образованию,

науке и делам молодежи» заменить словами «Департамент Смоленской области по
образованию и науке»;

2) в пункте 1.8 слова «гербовую печать» заменить словами «печать со своим
наименованием».

2. В разделе 5:
1) в абзаце восьмом пункта 5.6 слово «правовые» заменить словом

«нормативные».
2) пункт 5.13 изложить в следующей редакции:
«5.13. Коллегиальными органами управления Центра являются общее

собрание трудового коллектива, педагогический совет, методический совет.
В целях учета мнения родителей (законных представителей)

несовершеннолетних обучающихся по вопросам управления Центром и при
принятии Центром локальных нормативных актов, затрагивающих права и законные
интересы несовершеннолетних обучающихся, по инициативе родителей (законных
представителей) несовершеннолетних обучающихся в Центре может быть создан
совет родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся.»;

3) пункт 5.14 изложить в следующей редакции:
«5.14. Делегатами общего собрания трудового коллектива являются все

работники Центра. Решение о созыве общего собрания и дате проведения его
заседания принимает директор Центра. Повестка дня общего собрания трудового
коллектива формируется не менее чем за 3 дня до начала его проведения. Все
делегаты общего собрания трудового коллектива имеют право вносить предложения
по формированию повестки дня.

Общее собрание трудового коллектива действует бессрочно.»;
4) пункт 5.16 изложить в следующей редакции:
«5.16. К компетенции общего собрания трудового коллектива относятся:

- обсуждение и принятие правил внутреннего распорядка Центра;
- выдвижение кандидатур для представления работников Центра к наградам;
- обсуждение и принятие коллективного договора Центра.»;
5) в пункте 5.17:
- абзац шестой признать утратившим силу;

3

- после абзаца десятого дополнить абзацем следующего содержания:
«Состав педагогического совета утверждается приказом директора Центра

сроком на один учебный год.»;
6) дополнить пунктами 5.18, 5.19 следующего содержания:
«5.18. Методический совет является консультативным, экспертным и

координационным органом управления Центра.
В состав методического совета входят директор Центра, заместители

директора Центра, работники структурных подразделений, осуществляющие
образовательную деятельность, преподаватели. Состав методического совета
утверждается приказом директора Центра на один год.

Методический совет правомочен принимать решения, если на заседании
присутствует более половины его списочного состава. Все вопросы решаются
открытым голосованием и принимаются простым большинством голосов
присутствующих на заседании членов методического совета.

К компетенции методического совета относятся:
- анализ и оценка результативности учебно-методической работы;
- разработка документации, рекомендаций и предложений, направленных на

совершенствование содержания образования и технологий процесса обучения;
- организация и проведение научно-практических конференций, семинаров по

направлениям научно-методической деятельности.
5.19. В целях учета мнения родителей (законных представителей)

несовершеннолетних обучающихся по вопросам управления Центром и при
принятии Центром локальных нормативных актов, затрагивающих их права и
законные интересы, по инициативе родителей (законных представителей)
несовершеннолетних обучающихся создается совет родителей (законных
представителей) несовершеннолетних обучающихся на один год.

Совет родителей (законных представителей) несовершеннолетних
обучающихся состоит из председателя, избираемого на заседании совета родителей
(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся простым
большинством голосов, и представителей от родителей (законных представителей)
обучающихся в количестве 9 членов, избираемых на собрании родителей (законных
представителей) несовершеннолетних обучающихся, простым большинством
голосов.

Совет родителей (законных представителей) несовершеннолетних
обучающихся считается правомочным, если в его работе приняли участие не менее
50 процентов от общего числа членов. Решение совета родителей (законных
представителей) несовершеннолетних обучающихся считается принятым, если за
него проголосовало более 50 процентов присутствующих членов совета родителей
(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся.

К компетенции совета родителей (законных представителей)
несовершеннолетних обучающихся относятся:

- участие в разработке и совершенствовании локальных нормативных актов,
затрагивающих интересы несовершеннолетних обучающихся;

- участие в рассмотрении вопросов, связанных с нарушениями обучающимися
учебной дисциплины и правил внутреннего распорядка Центра;

4

- внесение предложений по совершенствованию образовательного процесса.
Заседания совета родителей (законных представителей) несовершеннолетних

обучающихся проводятся не реже двух раз в год.».
3. В абзаце пятнадцатом пункта 6.5 раздела 6 слова «на право ведения»

заменить словами «на осуществление».
4. В разделе 9:
1) заголовок после слова «локальные» дополнить словом «нормативные»;
2) в пункте 9.1:

абзац первый после слова «локальными» дополнить словом
«нормативными»;

абзац двенадцатый после слова «локальные» дополнить словом
«нормативные»;

3) пункт 9.2 после слова «локальные» дополнить словом «нормативные».

подпись

Межрайонная инспекция Федеральной
налоговой службы Ns 5
по Смоленской области

В единый государственный овемр,
юридических лиц внесена запись

« J J  * f >  / /  да '

огрн -/Оо? 6 fO f 3 3  ¥6 30_
ГРН с //¥ б ? 3 5 0 Р 5 £ З а
Э кземпляр документа р г-

в оегистрир':’Ющем о р ..

i& l та/с&сщк.
уполном;'че1<»<огс' пм*„

рвгистрирующйго одгана

П
рош

ит
о и скреплено печат

ью

j
/е

ё
п

/
лист

 О